
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 

SERVIZIO I – SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA 

ORGANI 
 

 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 603 del 23\10\2018 
                                                

 

 

 

DETERMINA  N. 1207 DEL  23\10\2018  (Registro gen.) 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Impegno spesa gettone di presenza spettante ai 

consiglieri comunali nell’anno 2018 e liquidazione relativa al  

periodo Gennaio/Agosto 2018  



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di 

parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli 

amministratori  destinatari del presente provvedimento. 

 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del I Settore n. 888 del 30/06/2009 con la quale venivano 

determinate le indennità di funzione e il gettone di presenza per gli amministratori di questo Comune 

secondo quanto previsto dall'art.19 della L.R. 23/12/2000 n. 30, e del Regolamento di attuazione della stessa 

approvato con Decreto del Presidente n.19 del 18/10/2001;  

 

VISTO il D.A. del 29/02/2008 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 

Locali, con il quale si adeguano le indennità sopra richiamate con la maggiorazione del 4,6% (con 

decorrenza 01/01/2004) e del 3,7% (con decorrenza 01/01/2007);   

CHE, pertanto, il gettone di presenza degli amministratori con la predetta determina veniva rideterminato 

definitivamente nella misura di €. 33,22; 

PRESO ATTO che, con la determina n. 47 del 21/1/2015, sono state rideterminate sia l’indennità di 

funzione che il gettone di presenza, questo ultimo in misura di € 31,71 a seguito della nota prot. 817 del 

15/01/2015 del Resp. del IV Settore; 

 

VISTO il prospetto riepilogativo delle presenze, allegato alla presente, relativo al periodo Gennaio/Agosto 

2018, la cui somma ammonta ad € 6.310,29; 

 

VISTA, altresì, l’art. 19 della L.R. 30/2000 e s.m.i ai sensi del quale: “Agli amministratori ai quali 

viene corrisposta l'indennità di funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per 

la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di 

quell'organo costituiscono articolazioni interne ed esterne. ”; 
 

VISTE le determinazioni sindacali con le quali  sono stati nominati assessori i consiglieri M. Maltese ed 

Antonino Ruffino, ai quali viene corrisposta l’indennità di carica e, pertanto, alla luce della legge anzi citata, 

non è dovuto il gettone di presenza; 

  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 118 del 22/08/2018  di approvazione Bilancio Pluriennale 2018/2020, resa 

immediatamente esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione di GM n. 79 DEL 24/08/2018 con la quale è stato approvato il PEG, 2018/2020; 

 

VISTI gli allegati schemi riportanti, per ciascun consigliere comunale, le presenze in consiglio comunale 

con gli importi spettanti,  

 

RITENUTO procedere ad impegnare l’intera  somma stanziata alla missione 1.01.01.03.0202 del 

Bilancio di previsione 2018 pari ad € 10.000,00, ed a liquidare il gettone di presenza ai consiglieri 

comunali, relativo al  periodo Gennaio/Agosto 2018, ammontante ad € 6.310,29 oltre Irap; 

 

DARE ATTO che l’obbligazione, cui l’impegno si riferisce, è già esigibile; 

 

P R O P O N E  



 

Di impegnare la somma complessiva di € 10.000,00 alla missione 1.01.01.03.0202 del Bilancio di 

previsione 2018/2020, esercizio 2018, nonché € 850,00 quale Irap alla missione1.01.01.07.0210 del bilancio 

2018/2020, esercizio 2018;  

 

Di liquidare la somma a fianco di ciascun Consigliere Comunale segnata, negli elenchi allegati alla presente 

che fanno parte integrante e sostanziale della stessa, quale indennità di presenza per le sedute del Consiglio 

Comunale tenutesi nel periodo Gennaio/Agosto 2018, per un totale complessivo di € 6.310,29 oltre l’IRAP 

dovuta nella misura dell’ 8,50% prescritta per legge; 

 

Di imputare la somma di €. 6.310,29  alla missione 1.01.01.03.0202 Bilancio di previsione 2018 oltre IRAP 

nella misura del 8,50% pari a €. 536,37 alla missione 1.01.01.07.0210 bilancio 2018, dove l’impegno viene 

assunto con la presente determinazione. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                   f.to    G.Giacona  

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo Socio - Culturale”    

 

- Vista la proposta che precede;    

- Vista la Determina Sindacale n. 10 del 25/06/2018; 

- Attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

   Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società 

destinataria del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

 

                                                                         Il Responsabile del Settore 

      f.to  C.   Palazzolo    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                    P. Vitale 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           C. Palazzolo 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Servizi a rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici e Urbanistica 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario/Direttore 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Difensore Civico 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 


